
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

 

DECRETO LEGISLATIVO № 01/2023,  
 

Em, 02 de janeiro de 2023 
 

 
“Concede Ponto Facultativo aos 
servidores da Câmara Municipal de 
Água Azul do Norte - PA, e dá outras 
providências”.  

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte 

- PA, através de seu Presidente, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Fica concedido Ponto Facultativo aos servidores da 

Câmara Municipal de Água Azul do Norte - PA, nos dias 04, 05 e 06 

de janeiro de 2023, em virtude do recesso legislativo de Água Azul 

do Norte. 

 

Art. 2º - Este Decreto legislativo entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Câmara Municipal, 02 de janeiro de 2023. 

 

 
 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO 
Presidente 

 
 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

DECRETO LEGISLATIVO № 002/2023, 
       

Em, 13 de fevereiro de 2023. 
 

  
“Dispõe sobre o horário de funcionamento no 
âmbito do poder Legislativo de Água Azul do 
Norte-PA e dá outras providencias”. 

 
 
 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte - PA, 

através de seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - O horário de funcionamento da secretaria da Câmara e os 

demais departamentos do poder legislativo de Água Azul do Norte-PA, será de 

07h00min às 13h00min e nos dias em que houver sessões será de 08h00min 

às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, sextas-feiras que não houver 

sessão será de 07h00min às 12h00min.  

 

 Art. 2º - Este Decreto legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Câmara Municipal, 13 de fevereiro de 2023. 

 
 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO № 003/2023, 
 
                

   Em 15 de fevereiro de 2023. 
 

“Concede Título Honorífico de Cidadão 
Aguazulense, aos cidadãos que menciona e dá 
outras providências”. 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte, Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e Ela 

promulga e sanciona o seguinte DECRETO LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Aguazulense, ao 

Cidadão: 

JOSÉ RAIMUNDO DE JESUS ABREU  

 

Em virtude ao reconhecimento pelos relevantes serviços públicos em 

favor deste Município e dessa promissora região paraense. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Água Azul do Norte-PA, aos 15 de fevereiro de 

2023. 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO 
Presidente 

 
 

SILVANO DA SILVA AGUIAR 
Vice-Presidente 

 
 

DENIS PALMEIRA DA SILVA 
Secretário 

 
 

 
WELLES ROSA DE JESUS 

Vereador proponente 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

 
 

 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO № 004/2023, 
 
                

   Em 15 de fevereiro de 2023. 
 

“Concede Título Honorífico de Cidadão 
Aguazulense, aos cidadãos que menciona e dá 
outras providências”. 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte, Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e Ela 

promulga e sanciona o seguinte DECRETO LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Aguazulense, ao 

Cidadão: 

VALDECY FERNANDES DE CASTRO 

 

Em virtude ao reconhecimento pelos relevantes serviços públicos em 

favor deste Município e dessa promissora região paraense. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Água Azul do Norte-PA, aos 15 de fevereiro de 

2023. 

 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO 
Presidente 

 
 

SILVANO DA SILVA AGUIAR 
Vice-Presidente/ Vereado Proponente 

 
 

DENIS PALMEIRA DA SILVA 
Secretário 

 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

 
 
 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO № 005/2023,  
 
 
 

Em, 16 de fevereiro de 2023 
 

 
“Concede Ponto Facultativo aos servidores da 
Câmara Municipal de Água Azul do Norte - 
PA, e dá outras providências”.  
 
 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte - PA, 

através de seu Presidente, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Fica concedido Ponto Facultativo aos servidores da Câmara 

Municipal de Água Azul do Norte - PA, nos dias 20 a 22 de fevereiro de 2023, 

em virtude do Feriado de Carnaval. 

 

Art. 2º - Este Decreto legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Câmara Municipal, 16 de fevereiro de 2023. 

 

 
 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO 
Presidente 

 
 
 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO № 006/2023, 
 
                

   Em 15 de março de 2023. 
 

“Concede Título Honorífico de Cidadã Aguazulense, 
a cidadã que menciona e dá outras providências”. 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte, Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e Ela 

promulga e sanciona o seguinte DECRETO LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã Aguazulense, a 

Cidadã: 

SIMARY MARINHO DE ABREU  

 

Em virtude ao reconhecimento pelos relevantes serviços públicos em 

favor deste Município e dessa promissora região paraense. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Água Azul do Norte-PA, aos 15 de março de 2023. 

 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO 
Presidente 

 
 

SILVANO DA SILVA AGUIAR 
Vice-Presidente 

 
 

DENIS PALMEIRA DA SILVA 
Secretário 

 
 

 
RONALDO LINHARES DOS SANTOS 

Vereador proponente 
 

 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO № 007/2023, 
 
                

   Em 05 de abril de 2023. 
 

“Concede Título Honorífico de Cidadão 
Aguazulense, aos cidadãos que menciona e dá 
outras providências”. 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte, Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e Ela 

promulga e sanciona o seguinte DECRETO LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Aguazulense, 

aos Cidadãos: 

JONAS MARTINS BUENO 

DERANY FREITAS DOS SANTOS 

RAIMUNDO SOARES DOS SANTOS 

GILSON FERNANDES DE MEDEIROS 

EVA BORGES DA SILVA 

Em virtude ao reconhecimento pelos relevantes serviços públicos em 

favor deste Município e dessa promissora região paraense. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Água Azul do Norte-PA, aos 05 de abril de 2023. 

 

 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO        SILVANO DA SILVA AGUIAR 
                     Presidente                                         Vice-Presidente 
 
 

DENIS PALMEIRA DA SILVA 
Secretário 

 
 
 
 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

 
VANUSA SOARES DOS SANTOS           RODRIGO DE SOUZA LEITE 

Vereadora proponente                               Vereador proponente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

 
Decreto Legislativo № 008/2022, 
       

Em, 20 de março de 2022. 
 

  
“Decreta Luto oficial no âmbito do Poder 
Legislativo do Município de Água Azul do 
Norte - PA, e dá outras providências”. 

 
 
 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte - PA, 

através de seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Luto oficial no âmbito do Poder Legislativo do Município de 

Água Azul do Norte – PA, por 03 (três) dias contados desta data, pelo 

falecimento da senhora BENEDITA DE SOUZA LEITE, mãe do Vereador 

Rodrigo De Souza Leite e do Vice- Prefeito Antônio De Souza Leite.  

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Água Azul do Norte-PA, aos 20 de março de 2023. 

 

 

 
 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO № 009/2023, 
       

Em, 26 de abril de 2023. 
 

  
“Concede Ponto Facultativo aos 
servidores da Câmara Municipal de Água 
Azul do Norte - PA, e dá outras 
providências”. 

 
 
 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte - PA, 

através de seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, 

 

 CONSIDERANDO que na sexta-feira, dia 07 de abril, compreende a 

data em que se comemora a paixão de nosso Senhor Jesus Cristo. 

 CONSIDERANDO ainda o Decreto №071/GPMAAN/2023, do 

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Azul do Norte-PA. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Conceder ponto facultativo aos servidores da Câmara Municipal 

de Água Azul do Norte no dia 06 de abril do corrente ano, denominada “Quinta 

–Feira Santa”. 

II - Excetua os servidores Guarda Noturno. 

 

Art. 2º - Este Decreto legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Câmara Municipal, 04 de abril de 2023. 

 
 
 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO 
Presidente 

 
 
 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

 
 

 DECRETO LEGISLATIVO № 010/2023, 
 
                

   Em 10 de maio de 2023. 
 

“Concede Título Honorífico de Cidadão 
Aguazulense, aos cidadãos que menciona e dá 
outras providências”. 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte, Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e Ela 

promulga e sanciona o seguinte DECRETO LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Aguazulense, ao 

Cidadão: 

MAURÍCIO CARLOS PEREIRA COSTA 

 

Em virtude ao reconhecimento pelos relevantes serviços públicos em 

favor deste Município e dessa promissora região paraense. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Água Azul do Norte-PA, aos 10 de maio de 2023. 

 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO 
Presidente 

 
 

SILVANO DA SILVA AGUIAR 
Vice-Presidente 

 
 

DENIS PALMEIRA DA SILVA 
Secretário 

 
 

 
RODRIGO DE SOUZA LEITE 

Vereador proponente 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO № 011/2023, 
 
                

   Em 17 de maio de 2023. 
 

“Concede Título Honorífico de Cidadão 
Aguazulense, aos Policiais Militares, que menciona e 
dá outras providências”. 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte, Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e Ela 

promulga e sanciona o seguinte DECRETO LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Aguazulense, aos 
Policiais Militares do 17ºBPM de Água Azul do Norte, Canaã dos Carajás e 
Xinguara: 

: 

TENENTE ALAN DARLES VASCONCELOS MAGALHÃES 

COMANDANTE DO 17º BPM/XINGUARA; 

MAJOR JUNIEL COSTA MACIEL SUBCOMANDANTE DO 17º 

BPM/XINGUARA; 

1º TENENTE LUAN WANDERSON DE CASTRO LIMA; 

CABO  PEDRO HENRIQUE MENDES DE ARAGÃO; 

CABO  ALESSANDRO BRUNO SOUZA DE OLIVEIRA; 

SOLDADO JHONATAN ALCÂNTARA DOS SANTOS; 

SOLDADO REGIVAN ANGELO DA SILVA; 

3º SARGENTO  ALEXANDRE SANTOS COELHO; 

3º SARGENTO ELILDE RODRIGUES DE OLIVEIRA; 

CABO RICARDO SALES BRAGA; 

CABO SERGIO SILVA CORREIA; 

SOLDADO GUILHERME DA SILVA; 

3º SARGENTO LUCIVAL LOPES DA SILVA JUNIOR COMANDANTE 

DO 119º PPD VILA NOVA CANADÁ; 

SOLDADO JANIELSON COSME DE JESUS FERREIRA; 

SOLDADO ALEX DE ARAÚJO NOVAIS; 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

TENENTE ISRRAEL DE SOUZA DANTAS COMANDANTE DO 17º 

PELOTÃO DESTACADO; 

SARGENTO JEAN SILVA DIAS; 

SOLDADO DIONE DE SOUSA SANTOS; 

SOLDADO RAFAEL JOSE COIMBRA; 

SOLDADO VALDECIO DE JESUS NASCIMENTO; 

SOLDADO ABELMAR PEREIRA DO LAGO LIMA; 

SOLDADO MURILO LIMA SANTOS. 

Em virtude ao reconhecimento pelos relevantes serviços públicos em 

favor deste Município e dessa promissora região paraense. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Água Azul do Norte-PA, aos 17 de maio de 2023. 

 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO 
Presidente 

 
 

SILVANO DA SILVA AGUIAR 
Vice-Presidente 

 
 

DENIS PALMEIRA DA SILVA 
Secretário 

 
 

 
RONALDO ROCHA PEREIRA 

Vereador proponente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

DECRETO LEGISLATIVO № 012/2023, 
       

Em, 31 de maio de 2023. 
 

  
“Decreta Luto oficial no âmbito do Poder 
Legislativo do Município de Água Azul do 
Norte - PA, e dá outras providências”. 

 
 
 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte - PA, 

através de seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Luto oficial no âmbito do Poder Legislativo do Município de 

Água Azul do Norte – PA, por 03 (três) dias contados desta data, pelo 

falecimento do senhor PEDRO GONÇALVES CELESTINO, Sogro do Vereador 

SILVANO DA SILVA AGUIAR e pai do Servidor desta casa legislativa, senhor 

JEOVÁ CONRADO GONÇALVES.  

 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Água Azul do Norte-PA, aos 31 de maio de 2023. 

 

 

 
 

DENIS PALMEIRA DA SILVA 
Presidente em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

DECRETO LEGISLATIVO № 013/2023, 
       

Em, 07 de junho de 2023. 
 

  
“Concede Ponto Facultativo aos servidores da 
Câmara Municipal de Água Azul do Norte - 
PA, e dá outras providências”. 

 
 
 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte - PA, 

através de seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, 

 

 CONSIDERANDO que na Quinta-feira, dia 08 de junho, compreende 

a data em que Celebramos a solenidade de Corpus Christi (Corpo de 

Cristo). 

 CONSIDERANDO ainda o Decreto № 0109/GPMAAN/2023, do 

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Azul do Norte-PA. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Conceder ponto facultativo aos servidores da Câmara Municipal 

de Água Azul do Norte nos dias 08 e 09 de  junho do corrente ano. 

II - Excetua os servidores Guarda Noturno. 

 

Art. 2º - Este Decreto legislativo entrará em vigor no dia 8 de junho, 

revogadas as disposições em contrário. 

 Câmara Municipal, 07 de junho de 2023. 

 
 
 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO 
Presidente 

 
 
 
 
 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO № 014/2023                 Em 28 de junho de 2023. 
 
                

. 
 

“Concede Título Honorífico de Cidadão 
Aguazulense, aos cidadãos que menciona e dá 
outras providências”. 
 
 
 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Água Azul do Norte, Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e Ela 

promulga e sanciona o seguinte DECRETO LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Aguazulense, 

aos senhores, MAY NERES DO  PRADO E  WAGNER MACHADO, em virtude 

ao reconhecimento pelos relevantes serviços públicos em favor deste Município 

e dessa promissora região paraense. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Água Azul do Norte-PA, aos 28 de junho de 2023. 

 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO 
Presidente/ Proponente 

 
 

SILVANO DA SILVA AGUIAR 
Vice-Presidente/Proponente 

 
 

DENIS PALMEIRA DA SILVA 
Secretário 

 



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 
ESTADO DO PARÁ 

CNPJ: 04.524.267/0001-39 
 

 
 


